

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động năm 2022 và dự kiến chương trình công tác năm 2023 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và kế hoạch công tác năm 2022, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động, phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh tiến hành giám sát, khảo sát, thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 7, 8, 9, 10, 11, 12 và 14 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII; Ban Pháp chế báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và nhiệm vụ chủ yếu trong năm 2023, như sau:

#### A. Kết quả hoạt động trong năm 2022:

##### I. Khảo sát, giám sát chuyên đề :

- Giám sát chuyên đề về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019 - 2021 (*đã có báo cáo kết quả giám sát số 09/BC-HĐND ngày 04/4/2022 gửi Thường trực HĐND tỉnh*).
- Khảo sát chuyên đề một số nội dung liên quan đến lĩnh vực pháp chế như:
  - Tình hình quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội những tháng đầu năm và công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội 6 tháng cuối năm 2022 (những vấn đề nổi lên ở các địa phương về trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông, ma túy, phạm pháp hình sự...).
  - Kết quả thực hiện công tác sáp nhập thôn, bản, khu phố và công tác bố trí cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách sau khi sáp nhập xã, thôn trên địa bàn.
  - Việc giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, cấp thôn nghỉ việc do dôi dư sau khi sáp xếp, sáp nhập.
  - Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tại một số địa phương.
- Khảo sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh “*Quy định một số mức chi, nội dung chi đối với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*”.
- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về tình hình và kết quả thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.
- Lãnh đạo Ban chuyên trách tham gia các cuộc giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh về tình hình thực hiện các dự án ODA, quản lý

đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản và công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

## **II. Về giám sát phục vụ kỳ họp:**

### **1. Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh khóa VIII**

1.1. Thẩm tra Tờ trình số 05/TTr-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh “*Về việc miễn nhiệm chức vụ Ủy viên UBND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026*”.

1.2. Thẩm tra Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh “*Về việc giới thiệu nhân sự bầu chức vụ Ủy viên UBND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026*”.

### **2. Kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa VIII**

2.1. Thẩm tra Tờ trình số 159/TTr-HĐND ngày 28/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh “*Về việc đề nghị bãi nhiệm chức vụ Phó Trưởng Ban Dân tộc và bãi nhiệm đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026*”.

2.2. Thẩm tra Tờ trình số 110/TTr-UBND ngày 28/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh “*Về việc giới thiệu nhân sự bầu chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026*”.

### **3. Kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh khóa VIII**

3.1. Giám sát, khảo sát tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2022.

3.2. Giám sát, khảo sát phục vụ thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh: Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2022; Báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo của UBND tỉnh về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo của UBND tỉnh về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2022; Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 của TAND tỉnh; Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 của VKSND tỉnh; Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh; Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri đã được gửi đến HĐND.

### **4. Kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa VIII**

1. Thẩm tra Tờ trình số 169/TTr-UBND ngày 23/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới trên tuyến biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị

2. Thẩm tra Tờ trình số 167/TTr-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh về dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng

tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

3. Thẩm Tờ trình số 180/TTr-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 09/2013/NQ-HĐND ngày 31/5/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc quy định chế độ phụ cấp đối với cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả ở các cấp trên địa bàn tỉnh.

### **5. Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa VIII**

5.1. Giám sát, khảo sát tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong năm 2022.

5.2. Giám sát, khảo sát phục vụ thẩm tra các báo cáo: Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022; Báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; Báo cáo của UBND tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; Báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; Báo cáo của UBND tỉnh về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; Báo cáo của UBND tỉnh về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2022; Báo cáo công tác năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 của TAND tỉnh; Báo cáo công tác năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 của VKSND tỉnh; Báo cáo công tác năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh; Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri đã được gửi đến HĐND.

5.3. Thẩm tra về Kế hoạch biên chế hành chính – sự nghiệp năm 2023.

5.4. Thẩm tra Tờ trình số 240/TTr-UBND ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức xã, thị trấn nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc ngay vì dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

### **III. Đánh giá chung về kết quả hoạt động năm 2022:**

#### **1. Ưu điểm:**

- Năm 2022, lãnh đạo Ban đã bám sát chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và chương trình công tác năm 2022 của Ban Pháp chế để chủ động xây dựng kế hoạch công tác theo từng quý, hàng tháng rất cụ thể, đúng chức năng, nhiệm vụ theo luật định; tổ chức thực hiện có chất lượng và hiệu quả.

- Công tác phối hợp và chuẩn bị nội dung, bố trí địa điểm, thời gian làm việc của các cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát khá chu đáo, tạo điều kiện thuận lợi để các cuộc giám sát, khảo sát của Ban đạt kết quả cao.

- Ban luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; sự phối hợp của các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

**2. Hạn chế:** Trong quá trình tổ chức, thực hiện kế hoạch công tác năm 2022, để tránh tình trạng trùng lặp về nội dung, đối tượng được giám sát và hạn chế các đoàn khảo sát, giám sát về cơ sở, Ban Pháp chế phải điều chỉnh một số nội dung và lồng ghép, kết hợp giữa giám sát chuyên đề với giám sát thẩm tra phục vụ các kỳ họp.

### **B. Nhiệm vụ chủ yếu trong năm 2023**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và chương trình công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế dự kiến kế hoạch hoạt động trong năm 2023, như sau:

#### **I. Quý I:**

1. Tổng kết hoạt động năm 2022.
2. Xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết năm 2023.
3. Khảo sát chuyên đề về công tác đảm bảo quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội những tháng đầu năm 2023 (Tết Quý Mão), công tác triển khai Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.
4. Khảo sát chuyên đề về công tác triển khai thực Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; công tác tuyển quân năm 2023 và kết quả thực hiện Nghị quyết số 108/2021/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định một số chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
5. Giám sát thẩm tra các đề án, dự thảo nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 15 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

#### **II. Quý II:**

1. Thẩm tra các đề án, báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 15 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.
2. Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.
3. Khảo sát, giám sát và chuẩn bị các nội dung liên quan theo luật định để thẩm tra các báo cáo, đề án trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2023.

#### **III. Quý III:**

1. Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ (kỳ họp giữa năm 2023).
2. Khảo sát kết quả triển khai một số nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan đến công tác xây dựng chính quyền, địa giới hành chính và chế độ chính sách cho cán bộ, công chức.
3. Giám sát thẩm tra các đề án, báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 17 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

#### **IV. Quý IV:**

1. Thẩm tra các đề án, báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 17 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Giám sát chuyên đề về xử lý tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố vụ án (kế hoạch cả năm 2023).

3. Khảo sát kết quả hoạt động của Viện Kiểm sát nhân dân cấp huyện.

4. Giám sát chuẩn bị nội dung Kỳ họp cuối năm 2023.

a) Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 (lĩnh vực an ninh quốc phòng và TTATXH).

b) Thẩm tra báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng; Báo cáo thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

d) Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

đ) Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân năm 2023.

e) Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp giữa năm 2023 của HĐND tỉnh khóa VIII.

g) Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về việc thực hiện Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên.

h) Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

i) Thẩm tra báo cáo công tác năm 2023, chương trình công tác năm 2024 của Toà án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

k) Thẩm tra Kế hoạch biên chế hành chính - sự nghiệp năm 2024.

l) Thẩm tra một số tờ trình, dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và theo luật định.

5. Tổng kết hoạt động năm 2023 và xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động trong năm 2022 và dự kiến chương trình công tác năm 2023 của Ban Pháp chế, kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

*Nơi nhận:*

- TT HĐND tỉnh
- Các Ban HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Phòng thuộc VP;
- CVLV PC;
- Lưu: VP HĐND tỉnh, Ban PC.

TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Khởi

